

令和 6 年度事業報告書

令和 6 年 4 月 1 日から令和 7 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人支援ハウス豊さん家

1 事業の成果

豊さん家の事業も第 21 期目に入った。

放課後等デイサービス事業は、引き続き日出、別府、杵築で 4 事業所を実施した。制度改正により、利用者の数の制限や利用時間の細分化など収入への影響が懸念されたが年間で一日平均利用者数は、9 人でほぼ定員 10 名近くを維持し、日出・杵築事業所は黒字を維持することが出来た。別府事業所は、制度改正における影響で特に人数制限についての厳しさや休みがちな利用者の増加がみられ家庭の事情で利用が無くなるなどがあり、それらの修復が年度内に出来なかったことが赤字の要因と考えられる。

生活介護事業については、前年度と変わらず日出と別府で実施した。一日平均利用者数は 16 名前後で、20 名の定員を下回った。スタッフも多く投入したので、経営は赤字になった。内職などの生産的活動は、利用者にはわずかであるが、工賃を出すことが出来た。スタッフの仕事に対するモチベーションを考え無理のない支援を提言したがなかなか理想通りにはいかなかったものの、意識の変化は見られている。

就労継続支援 B 型事業については茶畑の除草作業やソーラーパネル付近の環境整備などの施設外就労、アルミ缶洗浄等の地域委託事業、お菓子の箱折、詰め等の内職作業等に合わせ、農作物の販売において収益を得ている。施設外就労において農福連携を目指す農業法人とのつながりにより『マイクログリーン』の栽培に従事することができるようになり今後に期待が持てる。必要な車両などの投資の関係で経営自体は赤字となっている。

相談支援事業については、利用者の数は現状維持で特に変化は無かった。

相談支援専門員の養成は、引き続き今後の課題である。

施設設備面については、老朽化した施設の改修や備品等の整備に少しずつ取り組んだ。送迎車については、数台の新車入れ替えを行い、修理、点検、車検などを行っている。

職員の処遇面では、人件費率を抑えることを目的に国から支給される処遇改善加算を活用しそれを昇給分に充て、実質事業からの出費を一旦止めていたが、大分県の運営指導により少額でもベースアップをすべきとの提案があることで賃金規程を見直し、毎年昇給が行われる体制を整えた。事業所が三地域に渡り、各事業所での今後の事業展開など考え方が広がっていることから、来年度より日出・別府と杵築をそれぞれ支部で分け、支部ごとの収支で運営を考えていく体制をとることで施設運営に対する意識を高める取り組みを行う事となった。

今後も利用者のニーズに応え、さらに質の高いサービスの提供に取り組んでいきたい。

事業の実施状況については、以下の通りである。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に関する事項

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
障害児通所支援事業	就学児の デイサービス事業 を実施した。	月～土	日出町	7名	延利用者数 2782名	90,090
		月～金	別府市	6名	延利用者数 1924名	
		月～土	杵築市	6名	延利用者数 2652名	
		月～金	杵築市	5名	延利用者数 2016名	
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業及び地域生活支援事業	障害者の生活介護事業・就労継続支援B型事業を実施した。	月～金	生活介護 日出町 別府市 B型事業 杵築市	14名 4名	生活介護 延利用者数 3543名 B型事業 延利用者数 1086名	80,126
指定特定相談支援事業及び指定障害児相談支援事業	障害児・者の計画相談を実施した。	月～金	日出町	1名	障がい児 障がい者 相談者数 60名	8,138
数福祉法に規定 障害者の 老人デイサービス事業		実施なし				
小規模作業所事業		実施なし				

活動計算書

【税込】（単位：円）

特定非営利活動法人 支援ハウス 豊さん家

自 令和6年 4月 1日 至 令和7年 3月31日

【経常収益】

【受取助成金等】

受取助成金	2,640,000	
受取補助金	75,000	
受取保険金	27,400	2,742,400

【事業収益】

国保連給付費収益	169,822,080	
利用者負担金収益	2,686,982	
内職収益	1,358,552	
農業収益	493,390	
リサイクル収益	121,547	
施設外役務収益	925,060	
実習生等送迎受金	5,880	175,413,491

【その他収益】

受取 利息	35,047	
受取 地代	19,060	
雑 収 益	8,030	62,137

経常収益 計

178,218,028

【経常費用】

【事業費】

（人件費）

給料 手当（事業）	108,561,248
賞与（事業）	21,729,000
生産的活動工賃	1,629,580
法定福利費（事業）	18,561,142
福利厚生費（事業）	275,670
人件費計	150,756,640

（その他経費）

燃 料 費（事業）	4,373,169
通信運搬費（事業）	709,434
車両費（事業）	2,957,536
消耗品費（事業）	1,683,050
事務用品費（事業）	517,610
設備維持修繕費	1,226,019
水道光熱費（事業）	1,774,882
地代 家賃（事業）	1,200,000
減価償却費（事業）	10,612,636
保 険 料（事業）	1,516,030
諸 会 費（事業）	23,000
租税 公課（事業）	6,324
交 際 費（事業）	45,315
研 修 費	82,623
支払手数料（事業）	7,412
リース料	810,414
農業費（事業）	35,400
種苗費	17,679

その他経費計

事業費 計

27,598,533

178,355,173

【管理費】

（人件費）

福利厚生費	32,875
人件費計	32,875

（その他経費）

支払報酬	638,000
その他経費計	638,000

活動計算書

【税込】（単位：円）

特定非営利活動法人 支援ハウス 豊さん家

自 令和6年 4月 1日 至 令和7年 3月31日

管理費 計	670,875	
経常費用 計		179,026,048
当期経常増減額		△ 808,020
【経常外収益】		
経常外収益 計		0
【経常外費用】		
経常外費用 計		0
税引前当期正味財産増減額		△ 808,020
法人税、住民税及び事業税		171,000
当期正味財産増減額		△ 979,020
前期繰越正味財産額		180,257,801
次期繰越正味財産額		179,278,781

事業別損益の内訳（別紙）

特定非営利活動法人 支援ハウス 豊さん家

令和7年 3月31日 現在

〔税込〕（単位：円）

科目	放課後日出 ひまわり	相談支援 サポートひまわり	生活介護 虹・虹別府	放課後別府 にこちゃん	放課後片築 はなみずき	放課後片築 あすなろ	放課後片築 あすなろ	合計
I. 経常収益 (受取会費等)								
受取助成金	0	0	2,640,000	0	0	0	0	2,640,000
受取補助金	75,000	0	0	0	0	0	0	75,000
受取保険金	0	0	0	0	0	27,400	0	27,400
受取会費等計	75,000	0	2,640,000	0	0	27,400	0	2,742,400
(事業収益)								
国保連給付費収益	34,008,269	2,649,250	53,812,486	21,592,561	21,246,752	26,912,190	9,600,572	169,822,080
利用者負担金収益	474,884	0	0	666,027	583,136	962,935	0	2,686,982
内職収益	0	0	996,888	0	0	0	361,664	1,358,552
農業収益	0	0	2,600	0	0	0	490,790	493,390
リサイクル収益	0	0	25,349	0	0	0	96,198	121,547
施設外役務収益	0	0	0	0	0	0	925,060	925,060
実習生送迎受金	0	0	5,880	0	0	0	0	5,880
事業収益計	34,483,153	2,649,250	54,843,203	22,258,588	21,829,888	27,875,125	11,474,284	175,413,491
(その他収益)								
受取利息	4,990	4,990	4,956	4,990	4,990	4,990	5,141	35,047
受取地代	0	0	0	0	13,060	3,000	3,000	19,060
雑収益	4,015	0	4,015	0	0	0	0	8,030
経常収益計	34,567,158	2,654,240	57,492,174	22,263,578	21,847,938	27,910,515	11,482,425	178,218,028
II. 経常費用								
【事業費】								
(人件費)								
給料 手当(事業)	16,431,515	6,367,301	35,996,218	12,515,370	12,193,450	13,128,727	11,928,667	108,561,248
賞与 (事業)	3,745,900	304,110	7,640,380	2,930,530	2,967,430	2,117,170	2,023,480	21,729,000
生産的活動工賃	0	0	465,100	0	0	0	1,164,480	1,629,580
法定福利費(事業)	2,918,926	1,167,477	6,214,224	2,036,564	2,353,878	2,140,536	1,729,537	18,561,142
福利厚生費(事業)	38,879	12,960	88,121	28,512	28,512	33,696	44,990	275,670
人件費計	23,135,220	7,851,848	50,404,043	17,510,976	17,543,270	17,420,129	16,891,154	150,756,640
(その他経費)								
燃料費(事業)	775,306	96,386	1,665,152	439,092	419,170	558,893	419,170	4,373,169
通信運搬費(事業)	67,317	18,199	187,234	112,590	113,905	102,523	107,666	709,434
車両費 (事業)	273,281	71,889	1,365,195	327,941	275,759	367,712	275,759	2,957,536
消耗品費(事業)	284,783	576	328,699	564,741	159,287	163,285	181,679	1,683,050
事務用品費(事業)	102,562	2,615	124,471	66,421	77,266	63,641	80,634	517,610
設備維持修繕費	144,260	20,439	662,938	80,513	135,277	63,836	118,756	1,226,019
水道光熱費(事業)	293,704	5,487	723,615	217,884	190,123	179,706	164,363	1,774,882
地代 家賃(事業)	0	0	600,000	600,000	0	0	0	1,200,000
減価償却費(事業)	2,188,162	29,535	3,342,967	1,878,408	1,091,354	492,704	1,589,506	10,612,636
保険料(事業)	185,724	25,555	452,749	283,580	248,690	163,212	156,520	1,516,030
諸会費 (事業)	1,950	650	4,420	1,430	4,430	5,690	4,430	23,000
租税公課(事業)	661	221	1,490	809	485	2,173	485	6,324
交際費 (事業)	5,145	1,715	11,662	13,773	3,773	5,474	3,773	45,315
研修費	3,978	1,326	35,019	7,017	2,917	3,449	28,917	82,623
支払手数料(事業)	850	285	3,236	952	622	735	732	7,412
リース料	45,936	11,484	57,420	158,840	191,280	265,054	80,400	810,414
農業費 (事業)	0	0	400	0	0	0	35,000	35,400
種苗費	0	0	0	0	0	0	17,679	17,679
その他経費計	4,373,619	286,362	9,566,667	4,753,991	2,914,338	2,438,087	3,265,469	27,598,533
事業費計	27,508,839	8,138,210	59,970,710	22,264,967	20,457,608	19,858,216	20,156,623	178,355,173
【管理費】								
(人件費)								
福利厚生費	4,931	1,644	11,178	3,616	3,616	4,274	3,616	32,875
人件費計	4,931	1,644	11,178	3,616	3,616	4,274	3,616	32,875
(その他経費)								
支払報酬	95,700	31,900	216,920	70,180	70,180	82,940	70,180	638,000
その他経費計	95,700	31,900	216,920	70,180	70,180	82,940	70,180	638,000
管理費 計	100,631	33,544	228,098	73,796	73,796	87,214	73,796	670,875
経常費用 計	27,609,470	8,171,754	60,198,808	22,338,763	20,531,404	19,945,430	20,230,419	179,026,048
III. 当期経常増減額	6,957,688	-5,517,514	-2,706,634	-75,185	1,316,534	7,965,085	-8,747,994	-808,020
IV. 経常外収益								
								0
V. 経常外費用								
								0
VI. 税引前当期正味財産増減額	6,957,688	-5,517,514	-2,706,634	-75,185	1,316,534	7,965,085	-8,747,994	-808,020
法人税、住民税及び事業税			121,000				50,000	171,000
VII. 当期正味財産増減額	6,957,688	-5,517,514	-2,827,634	-75,185	1,316,534	7,965,085	-8,797,994	-979,020

法人名：特定非営利活動法人 支援ハウス豊さん家
事業所名：就労継続支援B型事業所 あすなろ

就労支援事業事業活動計算書
(自) 令和 6年 4月 1日 (至) 令和 7年 3月 31日

(単位：円)

勘定科目			
経常増減の部	経常収益	就労支援事業収益	1,873,863
		障害福祉サービス等事業収益	9,600,572
		その他の収益	7,990
		経常収益計	11,482,425
	事業費	就労支援事業費用	1,708,398
		人件費	15,710,196
		燃料費（事業）	298,772
		通信運搬費（事業）	107,666
		車両費（事業）	242,554
		消耗品費（事業）	176,833
		事務用品費（事業）	80,634
		設備維持修繕費	118,756
		水道光熱費（事業）	120,254
		地代家賃（事業）	0
		減価償却費（事業）	1,372,999
		保険料（事業）	135,824
		諸会費（事業）	4,430
		租税公課（事業）	485
		交際費（事業）	3,773
		研修費	28,917
		支払手数料（事業）	732
		リース料	45,400
		事業費計	20,156,623
	管理費	人件費	3,616
		支払報酬	70,180
		管理費計	73,796
	経常費用計		20,230,419
当期経常増減額		-8,747,994	
経常外増減の部	経常外収益	0	
	経常外費用	0	
当期正味財産増減額		-8,747,994	

※ 当法人はNPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)に準拠して様式を作成しています。

生活介護の生産的活動にかかる活動計算書

特定非営利活動法人 支援ハウス 豊さん家

【税込】(単位:円)

自 令和 6年 4月 1日 至 令和 7年 3月31日

【経常収益】			
【事業収益】			
内職収益	996,888		
農業収益	2,600		
リサイクル収益	25,349		
経常収益 計			1,024,837
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
生活介護生産的活動工賃	465,100		
人件費計	465,100		
(その他経費)			
燃 料 費(事業)	133,212		
車 両 費	109,272		
水道光熱費	57,889		
利用者飲食費	112,818		
農業費(事業)	400		
その他経費計	413,591		
事業費 計			878,691
経常費用 計			878,691
当期経常増減額			146,146
【経常外収益】			
経常外収益 計			0
【経常外費用】			
経常外費用 計			0
税引前当期正味財産増減額			146,146
経理区分振替額			0
当期正味財産増減額			146,146
前期繰越正味財産額			629,807
次期繰越正味財産額			775,953

貸借対照表

特定非営利活動法人 支援ハウス 豊さん家
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和7年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未払費用	7,965,522
現 金	26,559	役員短期借入金	114,293
小口 現金 (日出)	93,957	流動負債 計	8,079,815
小口 現金 (野田)	6,394	負債合計	8,079,815
小口現金 (杵築)	275,907	正 味 財 産 の 部	
小口現金 (竹の内)	176,251	【正味財産】	
普通 預金 (5228505)	29,277,680	前期繰越正味財産額	180,257,801
普通 預金 (5391526)	31,781,829	当期正味財産増減額	△ 979,020
小口 現金 (B型)	97,302	正味財産 計	179,278,781
普通 預金 (7582459)	83,269	正味財産合計	179,278,781
現金・預金 計	61,819,148		
(売上債権)			
未 収 金	26,838		
未収給付費等	26,454,387		
未収利用料	327,907		
売上債権 計	26,809,132		
(その他流動資産)			
仮 払 金	470,837		
その他流動資産 計	470,837		
流動資産合計	89,099,117		
【固定資産】			
(有形固定資産)			
土 地	41,413,535		
建 物	85,373,444		
建物附属設備	10,695,877		
構 築 物	7,118,188		
車両運搬具	45,905,395		
機械及び装置	350,000		
什器 備品	1,378,436		
減価償却累計額	△ 94,126,416		
有形固定資産 計	98,108,459		
固定資産合計	98,108,459		
【繰延資産】			
開業費	151,020		
繰延資産 計	151,020		
資産合計	187,358,596	負債及び正味財産合計	187,358,596

財 産 目 録

特定非営利活動法人 支援ハウス 豊さん家
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和7年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現 金	26,559
小口 現金 (日出)	93,957
小口 現金 (野田)	6,394
小口現金 (杵築)	275,907
小口現金 (竹の内)	176,251
普通 預金 (5228505)	29,277,680
普通 預金 (5391526)	31,781,829
小口 現金 (B型)	97,302
普通 預金 (7582459)	83,269

現金・預金 計 61,819,148

(売上債権)

未 収 金	26,838
未収給付費等	26,454,387
未収利用料	327,907

売上債権 計 26,809,132

(その他流動資産)

仮 払 金 470,837

その他流動資産 計 470,837

流動資産合計

89,099,117

【固定資産】

(有形固定資産)

土 地	41,413,535
建 物	85,373,444
建物附属設備	10,695,877
構 築 物	7,118,188
車両運搬具	45,905,395
機械及び装置	350,000
什器 備品	1,378,436
減価償却累計額	△ 94,126,416

有形固定資産 計 98,108,459

固定資産合計

98,108,459

【繰延資産】

開業費

151,020

繰延資産 計

151,020

資産の部 合計

187,358,596

《負債の部》

【流動負債】

未払費用

7,965,522

役員短期借入金

114,293

流動負債 計

8,079,815

負債の部 合計

8,079,815

正味財産

179,278,781